PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO –Cidade de Povo Feliz
Secretaria da Administração e Planejamento

Travessa Senador Miguel, N° 15; Centro; Saboeiro – Ceará;
CEP: 63590-000; CNPJ: 07.811.946/0001-87

Site: www.saboeiro.ce.gov.br | E-mail: prefeitura@saboeiro.ce.gov.br

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Saboeiro - Ceará,  no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pela a Lei Orgânica Municipal e de conformidade com a determinação contida
na Lei complementar n°  101,  DE 04  DE MAIO DE  2000 (Lei de responsabilidade Fiscal),
AUTORIZA a publicação  mediante afixação, com os seguintes endereços na INTERNET:
www.saboeiro.ce.gov.br/RGF,  e em demais locais de amplo acesso publico, para divulgação
nesta data do RGF –Relatório de Gestão Fiscal (arts. 54 e 55, Lei Complementar n°
101/2000), referente ao 3° (TERCEIRO)Quadrimestre de 2022.

Saboeiro, 27 de janeiro de 2023, bicentenário de Saboeiro – 200 anos.

MARCONDES HERBSTER FERRAZ
PREFEITO DE SABOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO –Cidade de Povo Feliz
Secretaria da Administração e Planejamento

Travessa Senador Miguel, N° 15; Centro; Saboeiro – Ceará;
CEP: 63590-000; CNPJ: 07.811.946/0001-87

Site: www.saboeiro.ce.gov.br | E-mail: prefeitura@saboeiro.ce.gov.br

Ofício nº 009/2023/GAB/PREF

Saboeiro-Ceará, 27 de janeiro de 2023

Ao Excelentíssimo Senhor
JOSÉ GISCISLANDE PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Saboeiro
Câmara Municipal de Saboeiro
Rua Edite Olinda Cavalcante, n° 44, Saboeiro/CE

Assunto: ENVIO RGF 3°(terceiro) QUADRIMESTRE

Senhor Presidente,

Dirijo-me a Vossa Excelência, para apresentar a esse Poder Legislativo, os
RGF- Relatórios de Gestão Fiscal, referente ao 3° (terceiro) quadrimestre, de 2022,
assim relacionado.

Despesa com pessoal;
Demonstrativo da Dívida Consolidada;
Demonstrativo das Garantias e contrapartidas de recebidas;
Demonstrativo das Operação de Crédito;
Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Orgão;
Demonstrativo de limites
Declaração de Públicação.
Edital.

Atenciosamente,

MARCONDES HERBSTER FERRAZ
PREFEITO DE SABOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO –Cidade de Povo Feliz
Secretaria da Administração e Planejamento

Travessa Senador Miguel, N° 15; Centro; Saboeiro – Ceará;
CEP: 63590-000; CNPJ: 07.811.946/0001-87

Site: www.saboeiro.ce.gov.br | E-mail: prefeitura@saboeiro.ce.gov.br

Ofício nº 010/2023/GAB/PREF

Saboeiro-Ceará, 27 de janeiro de 2023

Ao Excelentíssimo Senhor
JOSE VALDOMIRO TAVORAS DE CASTRO JUNIOR
Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceara.
Fortaleza-Ceara.

Assunto: ENVIO RGF 3°(terceiro) QUADRIMESTRE

Senhor Presidente,

Encaminhamos a V. Exa. os relatórios de que trata a Lei Complementar
101/00, Lei das Responsabilidades Fiscais, nos seus artigos 54, 55, relativos aos Relatórios
de Gestão Fiscal – RGF, referente ao 3° (terceiro) Quadrimestre, do exercício de 2022.

Informamos que fora dado ampla divulgação aos mesmos os quais foram
afixados nos murais dos Poderes Executivo e Legislativo, conforme declarações anexas.

Informamos ainda que os referidos documentos também estão disponíveis
para consulta publica na internet, no site:  www.sabeiro.ce.gov.br/RGF.

Ratificamos que estamos a inteira disposição desse Egrégio Tribunal de
Contas, para quaisquer esclarecimentos que por ventura venham a ser suscitados.

Na oportunidade, elevamos nossos protestos de apreço e estima.

Atenciosamente,

MARCONDES HERBSTER FERRAZ
PREFEITO DE SABOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO –Cidade de Povo Feliz
Secretaria da Administração e Planejamento

Travessa Senador Miguel, N° 15; Centro; Saboeiro – Ceará;
CEP: 63590-000; CNPJ: 07.811.946/0001-87

Site: www.saboeiro.ce.gov.br | E-mail: prefeitura@saboeiro.ce.gov.br

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 2023.27.01.01

O PREFEITO MUNICIPAL DE SABOEIRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais, em atendimento ao disposto da Lei Complementar nº
101/00(LRF), baixa o presente.

RESOLVE

I - Torna Público na forma da Lei os Relatórios de Gestão Fiscal – RGF, do
município de Saboeiro, referente ao 3º (terceiro) quadrimestre de 2022, deste Poder
Executivo Municipal.

II - Os referidos relatórios serão fixado em flanelógrafo de local próprio e
de acesso ao público nos Prédios da Câmara, Prefeitura Municipal, e no site do município,
www,saboeiro.ce.gov.br/RGF

Saboeiro, 27 de janeiro de 2023, bicentenário de Saboeiro – 200 anos.

MARCONDES HERBSTER FERRAZ
PREFEITO DE SABOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

GOVERNO

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

3° QUADRIMESTRE - 01/09/2022 à 31/12/2022

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art. 55 inciso I - alinea "a" - Anexo I

Despesas TOTAL 12

MESES

Dezembro/22Novembro/22Outubro/22Setembro/22Agosto/22Julho/22Junho/22Maio/22Abril/22Março/22Fevereiro/22Janeiro/22

  DESPESA BRUTA COM PESSOAL

(I)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Pessoal Ativo 1.922.401,97 2.508.678,98 2.430.841,54 2.625.436,45 2.782.151,98 3.904.672,04 2.766.552,79 2.769.246,28 2.806.010,69 2.748.680,40 2.854.441,64 3.614.617,56 33.733.732,32

      Vencimentos, Vantagens e

Outras Despesas Variáveis
1.757.373,71 1.848.303,12 1.935.375,57 2.254.979,23 2.309.315,06 3.419.279,59 2.246.526,49 2.313.522,12 2.348.725,76 2.270.840,39 2.315.448,21 3.464.411,85 28.484.101,10

      Obrigações Patronais 165.028,26 660.375,86 495.465,97 370.457,22 472.836,92 485.392,45 520.026,30 455.724,16 457.284,93 477.840,01 538.993,43 150.205,71 5.249.631,22

      Benefícios

Previdenciários
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Pessoal Inativo e

Pensionistas
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Aposentadorias, Reserva

e Reformas
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outros Benefícios

Previdenciários
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Despesas de Pessoal

decorrentes de
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§

1º do art. 19 da LRF)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Indenizações por Demissão

e Incentivos à Demissão
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Decorrentes de Decisão

Judicial de Período Anterior
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Despesas de Exercícios

Anteriores de Período
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Inativos e Pensionistas

com Recursos Vinculados
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL

(III) = (I - II)
1.922.401,97 2.508.678,98 2.430.841,54 2.625.436,45 2.782.151,98 3.904.672,04 2.766.552,79 2.769.246,28 2.806.010,69 2.748.680,40 2.854.441,64 3.614.617,56 33.733.732,32

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

CNPJ: 07.811.946/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

GOVERNO

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

3° QUADRIMESTRE - 01/09/2022 à 31/12/2022

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art. 55 inciso I - alinea "a" - Anexo I

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL)

(-) EMENDAS PARLAMENTARES

LIMITE PRUDENCIAL (par.un.art.22 LRF)

LIMITE DE ALERTA (art.71 da LRF)

TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL 33.733.732,32

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Total 12 Meses

66.337.537,90

0,00

34.031.156,94

32.240.043,42

LIMITE MÁXIMO (inc I a III art.20 LRF) 35.822.270,47

% sobre o RCL

54,00

51,30

48,60

50,85

RECEITA CORRENTE BRUTA 66.337.537,90

GESTOR

MARCONDES HERBSER FERRAZ

TESOUREIRO

JOSE REGIMAR RIBEIRO DO

CARMO
CONTADOR

JOSE JOBSON  DE OLIVEIRA

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

CNPJ: 07.811.946/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

GOVERNO

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

3° QUADRIMESTRE - 01/09/2022 à 31/12/2022

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art. 55 Inciso I Alinea "b" - Anexo II

Dívida Consolidada Até o 1° QuadrimestreSALDO DO EXERCÍCIO

ANTERIOR

Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

  DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 15.518.843,02 15.518.843,02 15.518.843,02 21.395.174,56

    Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

    Dívida Contratual 15.518.843,02 15.518.843,02 15.518.843,02 21.395.174,56

      Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00

        Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

        Externos 0,00 0,00 0,00 0,00

      Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00

      Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

        Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

        Externos 0,00 0,00 0,00 0,00

      Parcelamento e Renegociação de Dívidas 15.518.843,02 15.518.843,02 15.518.843,02 21.395.174,56

        De Tributos 632.567,93 632.567,93 632.567,93 611.268,25

        De Contribuições Previdenciárias 14.886.275,09 14.886.275,09 14.886.275,09 20.783.906,31

        Do FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

        De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

        Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

      Demais Dívidas Contratuais 0,00 0,00 0,00 0,00

    Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) Vencidos e Não Pagos 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00

  DEDUÇÕES (II) -32.462,56 3.158.946,73 2.321.393,95 -137.306,04

    Disponibilidade de Caixa -32.462,56 3.158.946,73 2.321.393,95 -137.306,04

      Disponibilidade de Caixa Bruta 5.487.007,68 6.001.487,02 5.146.382,47 6.311.267,49

      (-) Restos a Pagar Processados 5.519.470,24 2.842.540,29 2.824.988,52 6.448.573,53

    Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

  DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) 15.551.305,58 12.359.896,29 13.197.449,07 21.532.480,60

  RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 51.304.785,18 56.409.782,43 63.476.450,90 66.337.537,90

  (-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais    (art. 166-A, § 1º, da 0,00 0,00 0,00 0,00

  = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE    ENDIVIDAMENTO (VI) 51.304.785,18 56.409.782,43 63.476.450,90 66.337.537,90

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

CNPJ: 07.811.946/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

GOVERNO

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

3° QUADRIMESTRE - 01/09/2022 à 31/12/2022

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art. 55 Inciso I Alinea "b" - Anexo II

Dívida Consolidada Até o 1° QuadrimestreSALDO DO EXERCÍCIO

ANTERIOR

Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

  % da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI) 30,25 27,51 24,45 32,25

  % da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI) 30,31 21,91 20,79 32,46

  LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 8.208.765,63 9.025.565,19 10.156.232,14 10.614.006,06

  LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) 7.387.889,07 8.123.008,67 9.140.608,93 9.140.608,93

Outros Valores Não Integrantes da DC 0,00 0,00 0,00 0,00

  Precatórios Anteriores a 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00

  Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC) 0,00 0,00 0,00 0,00

  Passivo Atuarial 0,00 0,00 0,00 0,00

  Insuficiência Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

  Depósitos e Consignações Sem Contrapartida 0,00 0,00 0,00 0,00

  RP Não-Processados 0,00 0,00 0,00 0,00

  Antecipações de Receita Orçamentária - ARO 0,00 0,00 0,00 0,00

  Dívida Contratual de PPP 0,00 0,00 0,00 0,00

  Apropriação de Depósitos Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

CNPJ: 07.811.946/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

GOVERNO

Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas

3° QUADRIMESTRE - 01/09/2022 à 31/12/2022

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art.55 - INciso I Alinea "c" - art. 40. P 1° - Anexo III

Garantias Concedidas Até o 1° QuadrimestreSALDO DO EXERCÍCIO

ANTERIOR

Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

    AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

    AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

    ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

    POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

    TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 51.304.785,18 56.409.782,43 63.476.450,90 66.337.537,90

    (-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais      (art. 166-A, § 1º, 0,00 0,00 0,00 0,00

    = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE      ENDIVIDAMENTO (VIII) 51.304.785,18 56.409.782,43 63.476.450,90 66.337.537,90

    % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00

    LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 8.208.765,63 9.025.565,19 10.156.232,14 10.614.006,06

    LIMITE DE ALERTA (inciso III § 1º do art. 59 da LRF) 7.387.889,07 8.123.008,67 9.140.608,93 9.140.608,93

  Contragarantias Recebidas 0,00 0,00 0,00 0,00

    DOS ESTADOS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

    DOS MUNICÍPIOS (X) 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

    DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

    EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

CNPJ: 07.811.946/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

GOVERNO

Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas

3° QUADRIMESTRE - 01/09/2022 à 31/12/2022

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art.55 - INciso I Alinea "c" - art. 40. P 1° - Anexo III

Garantias Concedidas Até o 1° QuadrimestreSALDO DO EXERCÍCIO

ANTERIOR

Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

    TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

GESTOR

MARCONDES HERBSER FERRAZ

TESOUREIRO

JOSE REGIMAR RIBEIRO DO

CARMO
CONTADOR

JOSE JOBSON  DE OLIVEIRA

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

CNPJ: 07.811.946/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

GOVERNO

Operações de Crédito

3° QUADRIMESTRE - 01/09/2022 à 31/12/2022

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art 55 - Inciso | Alinea "d" e INciso I. Alinea "d" - Anexo IV

Operações de Crédito No Quadrimestre Até o Quadrimestre

  Mobiliária 0,00 0,00

    Interna 0,00 0,00

    Externa 0,00 0,00

  Contratual 0,00 0,00

    Interna 0,00 0,00

      Empréstimos 0,00 0,00

      Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00

      Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

      Assunção Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00

      Operações de Crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I) 0,00 0,00

    Externa 0,00 0,00

      Empréstimos 0,00 0,00

      Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00

      Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

      Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00 0,00

      Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II) 0,00 0,00

  TOTAL (III) 0,00 0,00

GESTOR

MARCONDES HERBSER FERRAZ

TESOUREIRO

JOSE REGIMAR RIBEIRO DO

CARMO
CONTADOR

JOSE JOBSON  DE OLIVEIRA

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

CNPJ: 07.811.946/0001-87

3° QUADRIMESTRE - 01/09/2022 à 31/12/2022

DEMONSTRATIVOS DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

GOVERNO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art. 55 inciso III - alínea "B" - Anexo VI

Canceladoss
PODER / ÓRGÃO

a PagarPago a Pagar
Exercício

Atual

Canceladoss
Inscritos

RESTOS A NÃO PAGAR PROCESSADOSRESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Exercícios

Anteriores
Pago

0,000,00 0,000,00 0,00246,440,0001 - CAMARA MUNICIPAL 246,440,00

43.353,020,00 0,000,00 0,0013.316,9443.353,0202 - GABINETE DO PREFEITO 13.316,940,00

1.170.416,650,00 0,000,00 0,003.780.028,511.170.416,6503 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 3.780.028,510,00

1.379.204,230,00 0,000,00 0,002.772.916,781.379.204,2304 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 2.772.916,780,00

198.757,030,00 0,000,00 0,00525.506,19198.757,0305 - FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 525.506,190,00

135.569,010,00 0,000,00 0,00218.704,56135.569,0106 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 218.704,560,00

8.576,210,00 0,000,00 0,00776.884,098.576,2107 - SECRETARIA DE FINANCAS 776.884,090,00

623.551,850,00 0,000,00 0,00606.835,73623.551,8508 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 606.835,730,00

14.778,000,00 0,000,00 0,00102.987,2514.778,0009 - SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE 102.987,250,00

1.905,750,00 0,000,00 0,0062.778,481.905,7510 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 62.778,480,00

47.473,260,00 0,000,00 0,00244.220,1747.473,2611 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 244.220,170,00

0,000,00 0,000,00 0,0027.113,600,0013 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 27.113,600,00

0,000,00 0,000,00 0,007.906,350,0014 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 7.906,350,00

3.623.585,010,00 0,000,00 0,009.139.445,093.623.585,01TOTAL 9.139.445,090,00

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

CNPJ: 07.811.946/0001-87

GESTOR

MARCONDES HERBSER FERRAZ

TESOUREIRO

JOSE REGIMAR RIBEIRO DO

CARMO
CONTADOR

JOSE JOBSON  DE OLIVEIRA

LRF. Art. 64 - Anexo VII

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

GOVERNO

3° QUADRIMESTRE - 01/09/2022 à 31/12/2022

DEMONSTRATIVOS DOS LIMITES

DESPESAS COM PESSOAL VALOR (%) Sobre a RCL

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL 33.733.732,32 50,85

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF)

LIMITE LEGAL (inc I a III art. 20 da LRF) 34.031.156,94 51,30

VALORDÍVIDA (%) Sobre a RCL

DÍVIDA LIMITE LEGAL (inc I a III - artigo 20 LRF) 4.707.212,41 7,10

VALORGARANTIAS DE VALORES (%) Sobre a RCL

TOTAL DAS GARANTIAS 0,00 0,00

OPERAÇÔES DE CRÉDITO (%) Sobre a RCLVALOR

OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

OPERAÇÃO DE CRÉDITO INTERNA E EXTERNA

LIMITE DEF. P/SENADO P/OP. CRÉDITO INT. E EXT

LIMITE DEF. P/SENADO P/OP. CRÉDITO P/ANT. RECEITA

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VALORRESTOS A PAGAR

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR 12.763.030,10

54,0035.822.270,47

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

CNPJ: 07.811.946/0001-87

GESTOR

MARCONDES HERBSER FERRAZ

TESOUREIRO

JOSE REGIMAR RIBEIRO DO

CARMO
CONTADOR

JOSE JOBSON  DE OLIVEIRA